_______________________________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 003/2020

RESOLUÇÃO Nº 003/2020

A Diretoria do Instituto dos Auditores Fiscais do Estado da Bahia – IAF, no uso
de suas atribuições

Considerando a necessidade de inserir os associados nos temas de interesse da
categoria dos Auditores Fiscais,

Considerando ser de interesse da Diretoria que cada vez mais associados
participem dos eventos cujos temas sejam de interesse da categoria;

Considerando a necessidade de disciplinar os gastos com a participação dos
associados nos citados eventos,

RESOLVE

Artigo 1º - Nos eventos previamente definidos pela Diretoria, cujos temas sejam de
interesse da categoria dos Auditores Fiscais, poderão ser custeadas as despesas
com deslocamento, hospedagem e alimentação de associados adimplentes com
suas obrigações estatutárias.

Parágrafo Único – Após a definição da Diretoria acerca do interesse na participação
do no evento, será comunicado aos associados, fixando prazo para que os
interessados na participação se manifestem.

Artigo 2º - O custeio referido no Artigo 1º poderá ser realizado de forma total ou
parcial, a depender da relevância dos temas a serem tratados no evento, respeitado
o limite previsto no orçamento.

Parágrafo primeiro – Excepcionalmente, a Diretoria poderá autorizar a participação
de associado em evento de extrema importância para os Auditores Fiscais mesmo
quando já tiver sido esgotada a verba orçamentária, mediante o devido
remanejamento de outra rubrica.

Parágrafo Segundo – Em se tratando de custeio parcial, este se dará
preferencialmente em relação à taxa de inscrição.

Parágrafo Único – Após a manifestação dos interessados, a Diretoria definirá a
forma de custeio de acordo com o número de manifestantes.

_______________________________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 003/2020

Artigo 4º - Havendo mais de um interessado e sendo o saldo do orçamento
insuficiente para atendimento a todos, será dada preferência ao associado que não
tenha participado de evento anterior, custeado na forma desta Resolução, nos
últimos 12 (doze) meses.

Artigo 5º - Havendo interessados em número superior ao definido pela Diretoria, os
contemplados serão definidos através de sorteio eletrônico, a ser realizado na sede
do IAF, em reunião ordinária da Diretoria e pelo menos um membro do Conselho
Fiscal ou do Conselho de Representantes.

Artigo 6º - Em caso de desistência de algum associado em participar do evento,
poderá ser sorteado outro que tenha manifestado interesse.

Parágrafo Único – Na hipótese de desistência, caso a justificativa não seja aceita
pela Diretoria, em reunião realizada com o quórum mínimo exigido, as despesas
porventura já realizadas serão objeto de ressarcimento pelo associado desistente.

Artigo 7º - O custeio total somente se aplicará quando se tratar de evento cujos
temas sejam de grande relevância para o IAF.

Artigo 8º - O custeio referido nesta Resolução não se aplica aos membros da
Diretoria.

Artigo 9º - Para atendimento do custeio definido nesta Resolução, será atribuída
verba própria no orçamento anual, limitada a 1% (um por cento) das receitas com
contribuições dos 12 (doze) meses anteriores ao da elaboração do referido
orçamento.

Parágrafo Primeiro – O custeio mensal dos eventos fica limitado a 1/12 (um doze
avos) do orçamento anual, acrescido do saldo porventura não utilizado nos meses
anteriores.

Parágrafo Segundo – Na hipótese de num determinado mês a quantidade de
inscrições resultar em valor total superior ao orçado para o mês, haverá rateio do
saldo existente entre os associados interessados.

Artigo 10º - Ao final do evento o associado deverá apresentar relatório de
atividades, na forma prevista em Termo de Compromisso que deverá ser assinado
previamente.

Artigo 11º - Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria.

Salvador, 16 de março de 2020.

_______________________________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 003/2020

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA
CARNEIRO
Presidente

STÉPHENSON SANTANA DE
CERQUEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

HELCÔNIO DE SOUZA ALMEIDA
Vice Presidente

TOLSTOI SEARA NOLASCO
Diretor de Assuntos Econômicos e
Financeiros

VLADIMIR MIRANDA MORGADO
Diretor Jurídico

CORIOLANO ALMEIDA CERQUEIRA
Diretor de Assuntos Parlamentares e
Relações Intersindicais

RAPHAEL DE FREITAS SOARES
JUNIOR Diretor de Relações
Institucionais e Comunicação

ROSALVO SANT’ANA SOUZA FILHO
Coordenador do Conselho de
Representante

VERA VIRGINIA NOBRE DE
SANTANA
CHAVES
Diretor de Assuntos Fiscais e
Tributários

AUGUSTO RICARDO JANSEN
FERRARI
Diretor de Organização e Mobilização
Sindical

JOÃO OSVALDO BARBOSA
BORGES
Diretor de Assuntos de Aposentadoria
e Pensão